
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.63 Aprīlis 2015

TUVOJAS 18. GAUJAS 
PLOSTNIEKU 

SVĒTKI − PASĀKUMS, 
KAS JĀPIEDZĪVO!

Ikviens Strenču novada iedzīvotājs tiek aicināts piedalīties Lielajā Talkā 
jebkurā talkošanas vietā!  Talkošanas vietas Strenču novadā:

Strenčos –  talcinieki tiek aicināti pulcēties pie BRĪVDABAS ESTRĀDES, 
līdzi ņemot grābekļus. Spēcīgākie kopā ar Gaujas plostniekiem un saimnieciskās 
nodaļas vīriem uzstādīs laivu piestātni – pontonu. Talcinieki strādās arī pie 
evanģēliski luteriskās BAZNĪCAS. Strenču novada vidusskolas skolēni talkos 
pirms Lielās Talkas, sakops Gaujas un Strenčupītes krastus, dabas takas. Talkas 
dienā 25. aprīlī jauniešiem Jērcēnmuižas parkā notiks jaunsargu sacensības. 

Sedā – talkotāji tiek aicināti sakopt KARJERA apkārtni un likvidēt 
NELEGĀLO IZGĀZTUVI, kas izveidojusies pie dārza mājiņām, iebraucot 
Sedā no Strenču puses. Skolēni sakops Sedas vidusskolas apkārtni, bet Sedas 
veco ļaužu aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centra darbinieki strādās savas 
iestādes teritorijā.

Plāņu pagastā – Lielās Talkas dienā paredzēts sakopt 
un labiekārtot Plāņu ciemata centru, talcinieki tiks gaidīti 
pie PAGASTA PĀRVALDES. Jaunklidzī talka notiks pie 
SAIETA NAMA.

Jērcēnu pagastā – Talkas darbi notika nedēļu  iepriekš 
– 17. aprīlī, sakopām MUIŽAS PARKA teritoriju. Lielās 
Talkas dienā strādās talcinieki pie Ģimenes atbalsta centra 
“LIEPUGATVES”.

Ginta Gailīte, Lielās Talkas koordinatore Strenču novadā

LIELĀ TALKA 25. APRĪLĪ – 
PASTĀVĒS, KAS PĀRVĒRTĪSIES! 

“PAVASARA CĪRULĪTIS 2015” – 
KRISTA DRUVMALE

Sestdien, 11. aprīlī Strenču novada kultūras centrā bija 
salidojuši pavasara cīrulīši – mazie novada dziedātāji un 
ar skanīgām dziesmām pieskandināja kultūras centra zāli. 
Konkurss bija skanīgs un ļoti krāsains – uz skatuves bija 
saplaukuši milzīgi, krāšņi ziedi. Ciemos uz Strenčiem bija 
atbraukusi un konkursu vadīja jaukā pavasara vēstnese 
Vardīte un viņas draugs Sienāzītis, kurš šopavasar pamodies 
mazliet par agru. Pasākumā savu dziedātprasmi rādīja arī 
ciemiņi. Mazos konkursantus sveica “Valmieras Cālis 2015” 
titula ieguvēja Denija Šakurova, kura iepriecināja visus ar 
savu dziesmiņu par čaumaliņu. Uzstājās arī vietējās mazās
mākslinieces – Elīza ar dziesmiņu par nabaga sienāzīti un 
kaķi, Enia dziesmiņā jautāja – “Kas ar mani notiek?”, bet 
nerātnie velniņi Amanda un Karīna  visus uzjautrināja ar 
dziesmu “Šajā raibā pasaulē”. Konkursā bija pieteikušies 
19 dalībnieki, bet izskanēja 18 priekšnesumi, jo Vadims 
Ivanovs nekādi nebija pierunājams dziedāt savu dziesmu par 
Samovaru. Konkursā piedalījās Letīcija Kleina, Anastasija 
Džugastranska, Marta Zvejniece, Alīna Bebčuka, Adrians 
Baņjakovs, Sofija Lapiņa, Evita Smirnova, Reinis Albins 
Alba, Gabriela Līga Puksta, Rasa Marija Zute, Poļina 
Doščinska, Krista Druvmale, Marta Tīna Buliņa, Dmitrijs 
Jakovļevs, Viktorija Stepānova, Mārcis Prauliņš, Elza Zute, 
Karlīna Nīmane. Bērni dziedāja jaukas dziesmiņas par lācīti,
kurš kāpa ozolā, par zosīm, kuras atlidojušas, par saulīti, 
par māmiņu vistiņu, kurai pazuduši bērniņi, par slimo lelli, 
par vāveri, pienenītēm, Lieldienu zaķi un kurmīti Krišu 
un daudzām citām jaukām lietām. Bērnu dziedātprasmi 
vērtēja žūrija – vokālās studijas “Notiņas” vadītāja Aigita 
Guoģe – Lapiņa un Strenču mūzikas skolas audzēknes Rūta 
Ribele un Madara Žeigure. Žūrijas komisija teica paldies 
visiem mazajiem dziedātājiem un viņu skolotājām Inesei 
Niklavičai, Ullai Grīnbergai un Leldei Subatelei. Visi bērni 
saņēma pateicības dāvaniņas un diplomus par piedalīšanos 
konkursā, bet vislabāko novērtējumu un titulu Strenču 
novada “Pavasara cīrulītis 2015” saņēma Krista Druvmale. 
Kristai ir 6 gadi, viņai ļoti patīk dziedāt, dejot un likt 
puzles. Viņas mīļākā rotaļlieta ir velosipēds. Viņa dziedāja 

dziesmiņu par mazu meiteni. Strenču novada kultūras 
centrs saka paldies visiem dalībniekiem, viņu vecākiem 
un skolotājām par jauno dziedātāju sagatavošanu. Paldies 
konkursa atbalstītājiem – bērnu preču veikalam “Agate”, 
organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču nodaļai un “Jāņa 
Rozes grāmatnīcai”!

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Svētku norise
16. maijā Starptautiskajā plostnieku pilsētā Strenčos 
notiks 18. Gaujas plostnieku svētki. 
No plkst. 8:00 – Svētku gadatirgus, visas dienas 
garumā darbosies Plostnieku informācijas telts (pie 
Plostnieka skulptūras).
No plkst. 9:00 – Atrakcijas bērniem – (brīvdabas 
estrādē), (par samaksu)
No plkst. 11:00 – Plostnieku mielastu mednieku 
gaumē krodziņā “Pie Jāņa” sāks gatavot Jānis Ence 
(pie jaunā ozola).
Plkst. 11:00 – Plosta sagaidīšana, plostu šogad 
“noars” Latvijas spēkavīri. Plostnieku gājiens, svētku 
atklāšana, Plostnieka skulptūras 15. dzimšanas dienas 
svinības.
No plkst. 11:00 – Strenču airēšanas maratons 2015  
– (lielajā peldētavā).
Plkst. 11:30 – Pašdarbības kolektīvu koncerts (pie 
Plostnieka skulptūras).
Plkst. 13:00 – Latvijas spēka atlētu federācijas 
čempionāts – šovs, vadītājs R.Bergmanis (pie laivu 
piestātnes).
Plkst. 15:00 – Dokumentālās filmas “Ātrāk par 
straumi” demonstrācija, veco plostnieku tikšanās, 
informatīvo materiālu izstāde – (Tautas interešu nama 
telpās bibliotēkā).
No plkst. 15:00 – Vizināšanās ar plostu un laivu
(no laivu piestātnes) (par samaksu).
No plkst. 19:00 – 1.00 – Muzeju nakts aktivitātes 
“Drāmas terapija” (PNS muzejā).
Plkst. 20:00 – Koncerts Slavenais Jersikas orķestris 
un brāļi Auzāni (brīvdabas estrādē) ( ieeja brīva).
Plkst. 22:00 – Vakara mūzika uz Gaujas.
Plkst. 22:30 – Nakts balle ar grupu Galaktika 
(brīvdabas estrādē) ( ieeja 4 eiro)
Plkst. 23:00 – Strenču mūzikas skolas audzēkņu 
Nakts koncerts (Strenču ev. lut. baznīcā).

Sekojiet informācijai, 
vairāk lasiet www.strencunovads.lv!

Šī, tagad jau sakoptā izgāztuve, bija izveidojusies mežā 
netālu no Strenču pilsētas ►

Strenču represēto biedrības vārdā izsaku lielu 
paldies Strenču novada domei, Kultūras centram, 
Strenču novada vidusskolai un jaunsargu vienībai 
par 25. marta piemiņas pasākumu!

Strenču represēto biedrības priekšsēdētāja 
Dzintra Lezdiņa

PATEICĪBA



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

1. Noteica Plāņu pagasta pārvaldes vadītājai, Jērcēnu 
pagasta pārvaldes vadītājam, Bāriņtiesas priekšsēdē-
tājai, Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei tiesības 
apliecināt vēlētāju paraksta īstumu tautas nobalsošanā 
saskaņā ar likuma “Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” noteikto 
regulējumu.
Noteica maksu par paraksta apliecināšanu 50% 
apmērā no noteiktās maksas par paraksta īstuma 
apliecināšanu bāriņtiesā, t.i. EUR 1.43.
2. Izskatīja jautājumus par dzīvokļa un nekustamā 
īpašuma atsavināšanu, pirkuma līguma slēgšanu, par 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu, par dzīvojamās 
platības piešķiršanu, maiņu un īres līguma izbeigšanu, 
par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu, zemes 
ierīcības projekta izstrādi u.c.

Strenču novada domes sēdē 18. martā izskatīti 20 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:

Tuvojas jaunā platību maksājumu sezona. Lauku 
attīstības speciāliste Gunita Kainaize informē, ka 
ir mainīts termiņš platību maksājumu iesniegumu 
iesniegšanai:

Tātad iesniegumus pieņemsim no 20.aprīļa līdz 
22.maijam!

Lauku bloku precizēšanas termiņš 1.maijs!

Iesniegumiem, kas būs iesniegti pēc 22.maija, tiks 
piemērots 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru 
nokavēto darba dienu. Pēdējais iesniegumu iesnieg-
šanas datums ar kavējuma sankcijām ir 15.jūnijs.

No 20.aprīļa līdz 22.maijam lauksaimniekiem būs 
iespējams iesniegt Vienoto iesniegumu, lai saņemtu 
atbalsta maksājumus par platībām par 2015.gadu. 
Ja iepriekšējos gados beigu termiņš iesniegumu pie-
ņemšanai bez samazinājuma sankcijām bija 15.maijs, 
tad šogad, ņemot vērā to, ka ir ļoti daudzas izmaiņas 
platību maksājumu saņemšanā, tas ir pagarināts par 
vienu nedēļu līdz 22.maijam.

LAD aicina ņemt vērā, ka tiem lauksaimniekiem, 
kuri vēlēsies saņemt mazā lauksaimnieka atbalstu, 
iesniegumu iesniegšanas gala termiņš ir 9.jūnijs un līdz 
šim termiņam netiks piemēroti atbalsta samazinājumi. 
Pēc 9.jūnija pieteikties mazā lauksaimnieka atbalstam 
nebūs iespējams. Svarīgi atcerēties, ka pieteikšanās 
mazā lauksaimnieka atbalstam ir iespējama tikai 2015.
gadā.

PAR PLATĪBU 
MAKSĀJUMU 

IESNIEGUMIEM

2010. gadā līdz ar ieceri par jauna saieta nama būvniecību 
tapa arī saieta nama apkārtnes labiekārtojuma vīzija, kurā tika 
ieplānota arī brīvdabas pasākumu vietas izveide.

Pateicoties ELFLA (Eiropas lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai) fi nansiālajam atbalstam LEADER stratēģijas 
ietvaros projekta Brīvdabas pasākumu vietas izveide pie 
Jaunklidža saieta nama – 2.kārta rezultātā pie Jaunklidža 
saieta nama izbūvēta apjumta estrāde. 

Tehnisko projektu izstrādāja SIA “Wonderfull” pēc saieta 
nama arhitekta Armanda Bisenieka skices. Būvdarbus veica 
SIA “Vidzemes energoceltnieks”. 

Projekta kopējās izmaksas  EUR 16 307,47.
Jaunajā estrādē jau ir noticis pirmais pasākums – Lielās 

dienas sagaidīšana 21. martā. Tagad jaunklidziešiem un novada 
iedzīvotājiem ir jauna atpūtas un pasākumu vieta.

Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

Jaunklidzī pie Saieta nama izbūvēta 
brīvdabas estrāde

Mamogrāfs
Pateicoties lielai iedzīvotāju atsaucībai mamogrāfa iz-

meklējumiem, kas aizpildīja abas iepriekšplānotās dienas 
7. un 8. aprīlī, pēc iedzīvotāju lūgumiem plānojam atkārtot 
mamogrāfa viesošanos mūsu novadā 8. un 9.jūnijā. 
Mamogrāfs strādās – Skolas pagalmā, Rīgas iela 13, 
Strenči no pl.11-17; (Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!!) Pieraksts notiek pa 
telefoniem 67142840 un 27866655 (lūgums sagatavot 
personas kodu un tālruņa numuru).

Veselības izstāde
Veselības izstādes rīkošanas nolūks bija veicināt veselīgu 

dzīvesveidu un sniegt praktiskus padomus iedzīvotājiem. 
Izstādē soli pa solim pie astoņiem stendiem bija 

iespējams iepazīties ar noderīgu informāciju – varēja 
pārbaudīt asinsspiedienu, plaušu tilpumu, sirdsdarbību, 
noteikt holesterīna un cukura līmeni asinīs, noteikt tauku 
procentu ķermenī, saņemt plecu joslas antistresa masāžu, 
pārbaudīt bioloģisko vecumu. 

Redzot iedzīvotāju interesi par savu veselību, mēs tur-
pināsim attīstīt un veicināt veselīgu dzīvesveidu mūsu 
novadā, tādēļ, vēlos interesentus aicināt uz lekciju cikliem, 
kas notiks sestdienās pl.12.00 Strenču bibliotēkas telpās. 
Pirmā lekcija paredzēta 18.apīlī.

Lekciju ciklus un praktiskās fi ziskās un garīgās veselī-
bas nodarbības pasniegs Vidzemes slimnīcas ārste Baiba 
Kreitenberga, Vēsma un Viktors Geides. 

Vēlos lielu paldies teikt par 12. aprīļa Veselības izstādi 
visiem komandas pārstāvjiem, kas kopumā bija 35 cilvēki 
“Veselības expo” dalībniekiem, ārstiem, vadītājiem, 
Sarmītei Kosmanei par lielisku uzņemšanu un turpmāko 
sadarbību. Paldies arī iedzīvotājiem par lielo interesi un 
atsaucību!

Mobilais bērnu veselības aprūpes autobuss
Pateicoties lielai vecāku atsaucībai un BKUS vadībai 

organizējam kārtējo bērnu klīniskās universitātes ārstu 
izbraukuma vizīti Strenču novadā. Šoreiz vizīte notiks 11. 
maijā no pl.10.00 vidusskolas stāvlaukumā un speciālisti 
būs neirologs un LORS (ausu, kakla, deguna ārsts). Sīkāka 
informācija un pieraksts pie izglītības iestāžu medmāsas 
Sandras 29729026

Nākamais izbraukums plānojas septembrī, iespējamie 
speciālisti – acu ārsts un otrs speciālists tiks izvēlēts pēc 
vecāku iniciatīvas, gaidīšu Jūsu ierosinājumus rakstot man 
uz e-pastu baiba.kondrica@strencunovads.lv

Donoru diena – 3. jūnijā Strenču kultūras namā no 
pl.10.00-13.00

Ziedojot asinis, organismā tiek stimulēta asinsrades 
sistēma, atjaunojot asins sastāvu. Tātad, veselam cilvēkam 
asins zaudējums nav kaitīgs. Tieši otrādi, donori mazāk 
slimo ar akūtām un hroniskām slimībām. Iesaistoties asins-
donoru kustībā, Tev ir iespēja palīdzēt nelaimē nonākuša-
jiem, kam nepieciešamas asinis. 

Gandarījums: Asins nodošana raisa pozitīvas izjūtas. 
Tu esi palīdzējis kādam grūtā, varbūt pat izšķirošā brīdī.

Veselības pārbaude: Pirms asins ziedošanas donoram 
nosaka asins grupu un Rh piederību (pirmreizējiem 
donoriem), kā arī hemoglobīna līmeni. Izmeklēšana tiek 
veikta bez maksas un Tu vari saņemt analīžu rezultātus, par 
to pirms asins ziedošanas paziņojot donoru reģistratoram. 

Katrs asins un asins komponentu donors saņem: 

Brokastis: Pirms asins ziedošanas obligāti  ir nepiecie-
šams ieturēt vieglu maltīti un lietot daudz šķidrumu. Tāpēc 
pirms ziedošanas Tevi pacienās ar brokastīm. Neaizmirsti 
lietot daudz šķidruma arī pēc asins ziedošanas!

Kompensāciju pusdienām: Lai pēc asins ziedošanas 
procedūras varētu iestiprināties un atgūt spēkus, Tu saņemsi 
naudas kompensāciju pusdienām – 4,27 eiro.

Brīvdienas: Tev pienākas brīva diena saskaņā ar LR 
Darba likuma 74.pantā noteikto atlīdzību (ja darbiniekam 
ir noteikta laika alga – izmaksā noteikto darba samaksu, 
ja akorda alga – izmaksā vidējo izpeļņu), ja, “iepriekš par 
to paziņojot darba devējam, ārstniecības iestādē nodod 
asinis”. “Darbiniekam, kurš ārstniecības iestādē nodod 
asinis, pēc katras šādas dienas piešķir atpūtas dienu, 
izmaksājot 74. panta trešajā daļā noteikto atlīdzību. Darbi-
niekam un darba devējam vienojoties, šo atpūtas dienu var 
piešķirt citā laikā.”

Ja Tavs darba devējs izturas noraidoši un nepiešķir 
brīvdienu, Tev ir tiesības vērsties Valsts Darba inspekcijā, 
zvanot uz telefona numuru67186522, 67186523!

Ja izrādīsies, ka veselības problēmu dēļ Tev nav atļauts 
nodot asinis, Tu vari saņemt apliecinošu izziņu, ka biji 
Valsts asinsdonoru centrā! Jautā ārstam! 

Lūdzu atsaucieties un nepaliekat vienaldzīgi! 
Kādreiz palīdzība var būt nepieciešama arī Tev! 

Informē: Baiba Kondriča − 
veselības koordinators Strenču novadā

PAR VESELĪBU

PIRTS
APMEKLĒTĀJIEM
Strenču novada domes Īpašumu apsaimniekošanas 

un tehniskā nodrošinājuma nodaļa informē, ka 
STRENČU PILSĒTAS PIRTS VĪRIEŠU NODAĻĀ 
PĒRTUVES TELPAS TEMPERATŪRA TEHNISKU 
IEMESLU DĒĻ BŪS PAZEMINĀTA UZ NENO-
TEIKTU LAIKU.

/atmiņu stāsta nobeigums/

D. Spunde smagi pārdzīvoja mājas nacionalizāciju, kaut
arī to centās neizrādīt. Viņam palika 2. stāvā liela istaba, 
kur viņš aptumšoja logus un kādu laiku vēl fotografēja. 
Pēc tam sāka vest savas agrākās fotogrāfijas uz Valkas 
Novadpētniecības muzeju. Bija ļoti priecīgs, ka viņa 
bildes “paliks vēsturei”. Kādu reizi gan atgriezās pavisam 
nobēdājies, jo muzejā teikuši, ka nu jau pietikšot…

No 20. gs. sākuma saglabājusies tradīcija 2 reizes 
gadā – rudenī un pavasarī – skolotājiem kopā ar klasi foto-
grafēties, šī tradīcija turpinājās arī ilgus gadus pēc kara. 
Tikai attēlu kvalitāte atšķīrās kā diena pret nakti. Ja 
gadsimta sākumā un 20., 30. gados grupu foto izmērs bija 
9x14, asas, uz laba fotopapīra, tad pēc kara  uz 6x9 formāta 
“iespiestās” skolēnu grupas galviņas bija kniepadatas 
lielumā. Foto papīrs bija ļoti plāns. Lai bildīti padarītu kaut 
cik skatāmu, to “glancēja” – slapju pielipināja pie stikliņa. 
Bija speciāla spodrināmā ierīce. Kad mazā bildīte nožuva, 
tā nokrita no stikliņa. PSRS laikā vairs netika ražotas foto 
plates, bet gan filmas. Arī ķimikālijas bija nekvalitatīvas, 
tika taupīts sudrabs. Kad tika mainītas pases, pietika darba 
abiem fotogrāfiem, kas sadzīvoja draudzīgi.

Kamēr amatniekiem nebija jāmaksā liels nodoklis, 
varēja labi nopelnīt. Bez tam krievu virsnieki dažkārt 
norēķinājās ar produktiem, visbiežāk ar 1,5 kg smagām 
amerikāņu “tušonkas” (sautēta cūkgaļa) burkām. Kad vācu 
zaldāti nāca fotografēties, viņi, savukārt, dāvināja stikla 
krellītes un saharīnu.

Gan D. Spunde, gan K. Krauklis bieži brauca uz Rīgu 
vai Valgu, lai mēģinātu dabūt kaut kur no pirmskara laikiem 
paslēpušos foto papīrus. Visvairāk viņi brauca uz Valgu 
pie paveca fotogrāfa Šuškevica, kas zināja dažādus foto 
jauninājumus. Šuškevics runāja tikai igauniski un mazliet 
vāciski, bet kaut kā viņi tomēr sapratās.

Kādu laiku mans tēvs piestrādāja Krājkasē un Izpild-
komitejā, bet Spunde aktīvi darbojās ugunsdzēsējos un 
baznīcas valdē. Pie viņa bieži nāca Trīszvaigžņu ordeņa 
kavalieris 1. Pasaules kara veterāns Kārlis Sloka, kas arī 
bija baznīcas valdē. Viņi abi pārrunāja gan 1. pasaules kara 
gaitas, gan jaunumus politikā. D. Spunde respektēja varu 
un presi, naivi ticēja visam uzrakstītajam. Nikolaja 2. laikā 
viņš abonēja ilustrētu žurnālu “Solnce”, ko pats iesēja cietos
vākos (to no bēniņiem vēlāk izzaga mājas remontstrād-
nieki), vācu laikā “Laikmetu”, bet pēckara gados “Cīņu”.

Ar laiku Spunde savā lielajā istabā iekārtoja tādu kā 
galdnieku darbnīcu, te bija pat liela ēvele. Skaidas šķīda uz 
visām pusēm, kad viņš meistaroja kādu ķeblīti vai ķerru.

D. Spundes dzīve izmainījās, kad piedzima mans brālis. 
Tā kā viņam pašam bērnu nebija, pēckara gados strauji 
novecot sākušais fotogrāfs, rūpējoties par manu brāli Jāni 
Kraukli, pats it kā kļuva jaunāks. Kad brālim vēl nebija gads,
parasti aiznesu viņu pie onkuļa Spundes un uzsēdināju uz 
lielā rakstāmgalda. Kad pusdienas laikā nācu pakaļ bērnam, 
abi jau cītīgi ēda no paliela katliņa biezputru. Citreiz, 
savukārt, mana māte ienesa onkulim zupas bļodiņu.

Tā pamazām mūsu ģimenē ienāca onkulis. Reiz, kad 
puika jau bija paaudzies, Spundem bērns pazuda. Izmeklējies
malu malās, bet nekur mazā nav bijis. Beidzot atradis viņu 
ielīdušu lielajā drēbju skapī un aizmigušu. Tad onkulis man 
lepni parādīja, ka skapī bez drēbēm atrodas arī kas cits, 
proti, skapja durvis iekšpusē bija aplīmētas ar krāsainiem 
attēliem. Tur bija gan Pēteris I, gan cara Nikolaja II ģimene 
dažādās pozās.

Kad Jānis jau bija lielāks, Spunde veda viņu staigāt uz 
mežu un stāstīja par ārstniecības augiem, kokiem, sēnēm, 
parādīja arī šucmaņu nošauto ebreju un 10 Psihiatriskās 
slimnīcas medicīnas darbinieku, tai skaitā zobārstes 

G.Tāfelšteines, kapus. Vēlāk, kopīgi spēlējot kārtis, viņš 
iemācīja zēnam skaitīt un rēķināt, kā arī ierādīja galdnie-
cības darbu pamatus.

Manam tēvam darba bija daudz, viņš fotografēja, 
galvenokārt, iekštelpās, bet Spunde šad tad vēl kaut ko 
uzbildēja ārā. Pēckara gados daudz fotografējās dažādas 
“dāmas” no tuvākas un tālākas apkārtnes, dažām līdzi bija 
no pirmskara gadiem saglabājusies lūpu un uzacu krāsa, 
citas izlīdzējās ar ogli un sarkano papīru. Modē bija krāsot 
arī vaigus. Kamēr tēvs “tumšajā istabā” apmainīja kasetē 
filmas, viņas paguva “nomālēties” ne tikai kā lieldienu 
olas, bet nelielais baltais skapītis, uz kura atradās spogulis, 
tika pamatīgi noķēpāts melni sarkanām “mušiņām”, ko 
bija grūti notīrīt.

Kad nodokļi amatniekiem kļuva nenomaksājami lieli,
tēvs iestājās Invalīdu kooperatīvā, kur nodokļi bija ievēro-
jami mazāki (tēvam, tāpat kā J.Ziemeļniekam un Paulai 
Krauklei no mātes Kristīnes bija stipra iedzimta tuvre-
dzība, kas pārmantojās arī nākamajā paaudzē).

Tā kā Spundem arvien biežāk sāk sāpēt kājas un ir grūti 
sevi apkopt, viņš pilnībā sāk dzīvot Kraukļu ģimenē. Mana
māte vāra viņam ēst, mazgā drēbes. Pie ārstiem vecais 
fotogrāfs iet nelabprāt, bet, kad izrādās, ka kājā ir gangrēna, 
nākas to amputēt. Taču sāpes nepāriet, jo slimības skarta ir 
arī otra kāja. Nodzīvojis garu, bagātu un spilgtu mūžu, 1960. 
gadā Dāvis Spunde mirst. Ir aizgājusi izcila personība, kas 
savu piederību tautai apliecinājusi darbos. Viņš ir atstājis 
bagātīgu mantojumu: līdzcilvēkiem gaišas atmiņas par 
sevi, bet visai latviešu tautai savu dokumentālo foto.

Kad arvien biežāk lietus laikā pielīst bēniņi un tur, tāpat 
kā fotodarbnīcā, tiek novietoti dažādi trauki ūdens savāk-
šanai, mana māte sāk klāt lupatas uz fotoplašu kaudzēm, 
kas novietotas gar vienu sienu. Vēlāk daļu plašu (t.i. kastītēs 
ievietotu negatīvu) mans brālis pārnes uz otru bēniņu galu.
Turpmāk viņš rūpējas, lai vecās plates saglabātos vēsturei, 
kā bija vēlējies Dāvis Spunde. Iniciatīva dāvināt vecās foto 
plates Foto muzejam arī ir mana brāļa. Pie mātes diezgan 
bieži brauca foto vēsturnieks Pēteris Korsaks, arī mēs paši 
vairākkārt bijām muzejā. Bijām pārliecināti, ka tieši Foto 
muzejā platēm būs visdrošākā vieta un pieejamība.

K. Krauklim oficiālu mācekļu nebija, bet daži 
jaunieši, kas bija iegādājušies amatieru fotoaparātus, nāca 
pamācīties, pēc tam deva safotografētās filmiņas attīstīt un 
nokopēt bildes. No Strenčiem visbiežāk nāca simpātiskie 
brāļi Dravinski, kuriem bija patiesa interese par foto. No 
Jērcēniem bieži atbrauca pakonsultēties Pinzulis.

Mans tēvs, tāpat kā D. Spunde visu mūžu nostrādāja 
bez jebkāda atvaļinājuma. Māte gribēja tāpat, tomēr divas 
reizes uz nedēļu aizbraucām uz Jaltiņu, kad 60.g. beigās, 
70.g. sākumā cilvēki kļuva nedaudz turīgāki, dažādi kolek-
tīvi rīkoja grandiozus banketus, kas arī bija jāfotografē. 
Īpaši izcēlās Strenču MRS (mežrūpniecības saimniecība). 
Pēc kādas lielas apaļas kolektīva jubilejas arī mātei uz-
dāvināja albūmu ar visām pasākuma bildēm. Ap to pašu 
laiku sāka svinēt arī vērienīgas kāzas. Dažkārt gadījās, 
ka līgavainis ir īsāks par līgavu. To iemācījās “izlabot” 
mans tēvs. Viņš no paplata dēļa nozāģēja gabaliņu, kuru 
tad, kad bija vajadzība, mana māte, it kā līgavas kleitu 
piekārtojot, neuzkrītoši palika zem paklāja vietā, kur bija 
jāstāv līgavainim. Uz bildes tagad līgavainis bija garāks par 
līgavu, un klienti bija apmierināti. Kad tēvs vairs nevarēja 
“iestellēt asumu”, viņš vairs nefotografēja, bet cēlās augšā 
naktī četros, lai kopētu bildes.

Drīz māte iestājās darbā jaunatvērtajā sadzīves pakal-
pojumu kombinātā par fotogrāfi. Tika uzlikti ļoti lieli plāni, 
kurus māte, tēvam palīdzot, varēja izpildīt un pat pārsniegt, 
bet Valkas fotogrāfi žēlojās, ka plāni nav izpildāmi un pat 

dusmojās, ka māte katru ceturksni saņem “Goda apliecību” 
(nevērtīgu papīrīti). Kā kāzu fotogrāfe mana māte kļuva 
populāra tāpēc, ka vēl labi kalpoja viens no pirmskara laika 
objektīviem, bez tam viņa centās rūpīgi izkārtot lielos ziedu 
klēpjus. Sestdienas vakaros parasti atbrauca 5-6 kāzu pāri. 
Vispirms vedējtēvs palūdza glāzes un atkorķēja šampanieti, 
bet vedējmāte cienāja fotogrāfi ar lielu tortes gabalu. Kad 
pāris bija uzfotografēts vairākās pozās un novēlēta laimīga, 
saticīga dzīvošana, vedējmāte atstāja “fotogrāfītei” arī 
dažus ziedus. Šī ceremonija atkārtojās ar nākamo pāri, kas 
dažkārt jau gaidīja savu rindu kāpnēs. (Kāzas bija jāpiesaka 
iepriekš, lai neierastos vairāki pāri vienlaicīgi). Devīgākā 
bija kāda vedējmāte no Smiltenes, kas atveda vairākus 
pārus un vienmēr veselu torti. Kāzinieki parasti bija no 
tuvākiem un tālākiem laukiem, bet reiz viens pāris teica, 
ka esot no Rīgas.

Visas izlietotās foto filmas bija jāatdod Sadzīves pakal-
pojumu kombinātā, pēc tam tās tika aizsūtītas uz Krieviju 
pārstrādei.

Pēc vīra nāves 1978. g. (ar sirds nepietiekamību) Elza 
Kraukle, būdama smagi slima, nostrādā vēl 7 gadus.

Vienu reizi sagadās tā, ka kādā sestdienā jāfotografē 15 
pāri. Tā bija vienīgā reize, kad pāru bija tik daudz. Pēc tik 
smagas dienas mātei spēki bija galā, viņa tik pateica man, 
lai salieku puķes vāzēs, bet pati iekrita gultā un nogulēja 
līdz rītam. Pēc tam jutās veselāka un izgatavoja visiem 
fotogrāfijas, jo darbs viņai sagādāja prieku. Reiz, kad māte 
jau necēlās no gultas, atbrauca kāzinieki. Raidīju viņus 
prom, bet tie lūdzās, lai uzfotografē un nebrauca prom, jo 
esot no tālienes. Teica, ka esot mediķi un iedošot 
“fotogrāfītei” sirdszāles. Māte ar lielām pūlēm piecēlās, 
uzvilka savu zilpuķaino kleitu, uzfotografēja, arī bildes 
iztaisīja, bet pēc tam vairs no gultas necēlās. Viņa nomira 
1985. g. ar vēzi. Gadu pēc mātes nāves fotografēties at-
brauca vēl viens kāzu pāris…

Aizrit gadsimti, bet laikmeta liecības, saglabātas 
dokumentālajā foto, paliek. Un, ja pēc daudziem gadiem 
paņem rokās senu, melnbaltu fotogrāfiju, it kā atdzīvojas 
tajā attēlotie cilvēki un laikmeta pārdzīvojumu radītie 
nospiedumi viņu sejās. Atdzīvojas arī mūsu emocijas, mēs 
jūtam it kā dziļāk, un atmiņas par seniem notikumiem un 
cilvēkiem brīžiem smeldz, brīžiem dziedē…

Trīs cilvēki Dāvis Spunde, Konrāds Krauklis, Elza 
Kraukle (J.Ziemeļnieks vairāk pazīstams kā 4 dzejoļu 
krājumu autors) savu darba mūžu ar prieku veltījuši vienam 
amatam. Tā dara daudzi, bet šoreiz viņu veikums nelielo 
Strenču novada padarījis populāru visā Latvijā.

Gunta Kraukle

/Paldies skolotājai Krauklei par apjomīgo darbu – 
dokumentētajām atmiņām par Dāvi Spundi. Tas ir ļoti 

vērtīgs pienesums mūsu novada kultūrvides saglabāšanā./

ATMIŅAS PAR DĀVI SPUNDI UN NE TIKAI...

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) atgādina, ka no 
2009.gada 26.maijā ir spēkā Ministru kabineta noteikumi 
Nr.478 “Dabas lieguma “Sedas purvs” individuālie aiz-
sardzības un izmantošanas noteikumi”.

Saskaņā ar šo noteikumu 9.9. punktu visā dabas lieguma 
teritorijā aizliegts veikt rūpniecisko zveju, saskaņā ar 
9.10.punktu – no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam makšķerēt.

Saskaņā ar šo noteikumu 14.punktu makšķerēšana visu 
gadu aizliegta regulējamā režīma zonā, izņemot:

- valsts meža 32. un 38.kvartālu ūdenstilpēs (ievērojot šo 
noteikumu 9.10.apakšpunktā minētos nosacījumus)

- un makšķerēšana pārējās ūdenstilpēs no brīža, kad uz 
ūdens ir izveidojusies ledus sega, vai bezledus periodā 
no 1.decembra līdz 31.martam.

Dabas liegumā sākot no aprīļa tiek veikta pastiprināta 
teritorijas kontrole. Saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 81.pantu par normatīvajos aktos no-
teikto  īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un 
izmantošanas prasību pārkāpšanu var piemērot naudas sodu 
fiziskajām personām no 30 līdz 1000 euro, bet juridiskām 
personām – no 280  līdz 2100 euro.

Dabas liegums “Sedas purvs” ir Natura 2000 teritorija, 
kas iekļauta Latvijas un Eiropas savienības nozīmes 
putniem nozīmīgu vietu sarakstā, tā ir arī perspektīvā 
Ramsāres konvencijas mitrāju vieta. Sedas purva galvenā 
vērtība ir savvaļas putnu sugām piemērotas ligzdošanas, 
barošanās un atpūtas vietas. Teritorijā sastopamas vairāk 
kā 100 ligzdojošas un vēl vairāk caurceļojošas putnu 

sugas. Minētie aizliegumi no-
teikti, lai aizsargātu ūdens-
putnus to ligzdošanas laikā.

Ar MK noteikumiem Nr. 
478 un teritorijas zonējumu 
detalizētāk var iepazīties DAP 
mājas lapā www.daba.gov.lv,
sadaļā “ĪADT”, vai arī sa-
zinoties ar  DAP  Vidzemes 
reģionālās administrācijas vecāko valsts vides inspektori 
Rūtu Zepu: ruta.zepa@daba.gov.lv, mob. tālr. 26361362.

Dabas aizsardzības pārvalde

DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDE ATGĀDINA



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA 
DOMES ZIŅAS

1. Noteica Plāņu pagasta pārvaldes vadītājai, Jērcēnu 
pagasta pārvaldes vadītājam, Bāriņtiesas priekšsēdē-
tājai, Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniecei tiesības 
apliecināt vēlētāju paraksta īstumu tautas nobalsošanā 
saskaņā ar likuma “Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu” noteikto 
regulējumu.
Noteica maksu par paraksta apliecināšanu 50% 
apmērā no noteiktās maksas par paraksta īstuma 
apliecināšanu bāriņtiesā, t.i. EUR 1.43.
2. Izskatīja jautājumus par dzīvokļa un nekustamā 
īpašuma atsavināšanu, pirkuma līguma slēgšanu, par 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu, par dzīvojamās 
platības piešķiršanu, maiņu un īres līguma izbeigšanu, 
par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu, zemes 
ierīcības projekta izstrādi u.c.

Strenču novada domes sēdē 18. martā izskatīti 20 
jautājumi. Svarīgākie no tiem:

Tuvojas jaunā platību maksājumu sezona. Lauku 
attīstības speciāliste Gunita Kainaize informē, ka 
ir mainīts termiņš platību maksājumu iesniegumu 
iesniegšanai:

Tātad iesniegumus pieņemsim no 20.aprīļa līdz 
22.maijam!

Lauku bloku precizēšanas termiņš 1.maijs!

Iesniegumiem, kas būs iesniegti pēc 22.maija, tiks 
piemērots 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru 
nokavēto darba dienu. Pēdējais iesniegumu iesnieg-
šanas datums ar kavējuma sankcijām ir 15.jūnijs.

No 20.aprīļa līdz 22.maijam lauksaimniekiem būs 
iespējams iesniegt Vienoto iesniegumu, lai saņemtu 
atbalsta maksājumus par platībām par 2015.gadu. 
Ja iepriekšējos gados beigu termiņš iesniegumu pie-
ņemšanai bez samazinājuma sankcijām bija 15.maijs, 
tad šogad, ņemot vērā to, ka ir ļoti daudzas izmaiņas 
platību maksājumu saņemšanā, tas ir pagarināts par 
vienu nedēļu līdz 22.maijam.

LAD aicina ņemt vērā, ka tiem lauksaimniekiem, 
kuri vēlēsies saņemt mazā lauksaimnieka atbalstu, 
iesniegumu iesniegšanas gala termiņš ir 9.jūnijs un līdz 
šim termiņam netiks piemēroti atbalsta samazinājumi. 
Pēc 9.jūnija pieteikties mazā lauksaimnieka atbalstam 
nebūs iespējams. Svarīgi atcerēties, ka pieteikšanās 
mazā lauksaimnieka atbalstam ir iespējama tikai 2015.
gadā.

PAR PLATĪBU 
MAKSĀJUMU 

IESNIEGUMIEM

2010. gadā līdz ar ieceri par jauna saieta nama būvniecību 
tapa arī saieta nama apkārtnes labiekārtojuma vīzija, kurā tika 
ieplānota arī brīvdabas pasākumu vietas izveide.

Pateicoties ELFLA (Eiropas lauksaimniecības fonds 
lauku attīstībai) fi nansiālajam atbalstam LEADER stratēģijas 
ietvaros projekta Brīvdabas pasākumu vietas izveide pie 
Jaunklidža saieta nama – 2.kārta rezultātā pie Jaunklidža 
saieta nama izbūvēta apjumta estrāde. 

Tehnisko projektu izstrādāja SIA “Wonderfull” pēc saieta 
nama arhitekta Armanda Bisenieka skices. Būvdarbus veica 
SIA “Vidzemes energoceltnieks”. 

Projekta kopējās izmaksas  EUR 16 307,47.
Jaunajā estrādē jau ir noticis pirmais pasākums – Lielās 

dienas sagaidīšana 21. martā. Tagad jaunklidziešiem un novada 
iedzīvotājiem ir jauna atpūtas un pasākumu vieta.

Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja 
Iveta Ence

Jaunklidzī pie Saieta nama izbūvēta 
brīvdabas estrāde

Mamogrāfs
Pateicoties lielai iedzīvotāju atsaucībai mamogrāfa iz-

meklējumiem, kas aizpildīja abas iepriekšplānotās dienas 
7. un 8. aprīlī, pēc iedzīvotāju lūgumiem plānojam atkārtot 
mamogrāfa viesošanos mūsu novadā 8. un 9.jūnijā. 
Mamogrāfs strādās – Skolas pagalmā, Rīgas iela 13, 
Strenči no pl.11-17; (Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta!!) Pieraksts notiek pa 
telefoniem 67142840 un 27866655 (lūgums sagatavot 
personas kodu un tālruņa numuru).

Veselības izstāde
Veselības izstādes rīkošanas nolūks bija veicināt veselīgu 

dzīvesveidu un sniegt praktiskus padomus iedzīvotājiem. 
Izstādē soli pa solim pie astoņiem stendiem bija 

iespējams iepazīties ar noderīgu informāciju – varēja 
pārbaudīt asinsspiedienu, plaušu tilpumu, sirdsdarbību, 
noteikt holesterīna un cukura līmeni asinīs, noteikt tauku 
procentu ķermenī, saņemt plecu joslas antistresa masāžu, 
pārbaudīt bioloģisko vecumu. 

Redzot iedzīvotāju interesi par savu veselību, mēs tur-
pināsim attīstīt un veicināt veselīgu dzīvesveidu mūsu 
novadā, tādēļ, vēlos interesentus aicināt uz lekciju cikliem, 
kas notiks sestdienās pl.12.00 Strenču bibliotēkas telpās. 
Pirmā lekcija paredzēta 18.apīlī.

Lekciju ciklus un praktiskās fi ziskās un garīgās veselī-
bas nodarbības pasniegs Vidzemes slimnīcas ārste Baiba 
Kreitenberga, Vēsma un Viktors Geides. 

Vēlos lielu paldies teikt par 12. aprīļa Veselības izstādi 
visiem komandas pārstāvjiem, kas kopumā bija 35 cilvēki 
“Veselības expo” dalībniekiem, ārstiem, vadītājiem, 
Sarmītei Kosmanei par lielisku uzņemšanu un turpmāko 
sadarbību. Paldies arī iedzīvotājiem par lielo interesi un 
atsaucību!

Mobilais bērnu veselības aprūpes autobuss
Pateicoties lielai vecāku atsaucībai un BKUS vadībai 

organizējam kārtējo bērnu klīniskās universitātes ārstu 
izbraukuma vizīti Strenču novadā. Šoreiz vizīte notiks 11. 
maijā no pl.10.00 vidusskolas stāvlaukumā un speciālisti 
būs neirologs un LORS (ausu, kakla, deguna ārsts). Sīkāka 
informācija un pieraksts pie izglītības iestāžu medmāsas 
Sandras 29729026

Nākamais izbraukums plānojas septembrī, iespējamie 
speciālisti – acu ārsts un otrs speciālists tiks izvēlēts pēc 
vecāku iniciatīvas, gaidīšu Jūsu ierosinājumus rakstot man 
uz e-pastu baiba.kondrica@strencunovads.lv

Donoru diena – 3. jūnijā Strenču kultūras namā no 
pl.10.00-13.00

Ziedojot asinis, organismā tiek stimulēta asinsrades 
sistēma, atjaunojot asins sastāvu. Tātad, veselam cilvēkam 
asins zaudējums nav kaitīgs. Tieši otrādi, donori mazāk 
slimo ar akūtām un hroniskām slimībām. Iesaistoties asins-
donoru kustībā, Tev ir iespēja palīdzēt nelaimē nonākuša-
jiem, kam nepieciešamas asinis. 

Gandarījums: Asins nodošana raisa pozitīvas izjūtas. 
Tu esi palīdzējis kādam grūtā, varbūt pat izšķirošā brīdī.

Veselības pārbaude: Pirms asins ziedošanas donoram 
nosaka asins grupu un Rh piederību (pirmreizējiem 
donoriem), kā arī hemoglobīna līmeni. Izmeklēšana tiek 
veikta bez maksas un Tu vari saņemt analīžu rezultātus, par 
to pirms asins ziedošanas paziņojot donoru reģistratoram. 

Katrs asins un asins komponentu donors saņem: 

Brokastis: Pirms asins ziedošanas obligāti  ir nepiecie-
šams ieturēt vieglu maltīti un lietot daudz šķidrumu. Tāpēc 
pirms ziedošanas Tevi pacienās ar brokastīm. Neaizmirsti 
lietot daudz šķidruma arī pēc asins ziedošanas!

Kompensāciju pusdienām: Lai pēc asins ziedošanas 
procedūras varētu iestiprināties un atgūt spēkus, Tu saņemsi 
naudas kompensāciju pusdienām – 4,27 eiro.

Brīvdienas: Tev pienākas brīva diena saskaņā ar LR 
Darba likuma 74.pantā noteikto atlīdzību (ja darbiniekam 
ir noteikta laika alga – izmaksā noteikto darba samaksu, 
ja akorda alga – izmaksā vidējo izpeļņu), ja, “iepriekš par 
to paziņojot darba devējam, ārstniecības iestādē nodod 
asinis”. “Darbiniekam, kurš ārstniecības iestādē nodod 
asinis, pēc katras šādas dienas piešķir atpūtas dienu, 
izmaksājot 74. panta trešajā daļā noteikto atlīdzību. Darbi-
niekam un darba devējam vienojoties, šo atpūtas dienu var 
piešķirt citā laikā.”

Ja Tavs darba devējs izturas noraidoši un nepiešķir 
brīvdienu, Tev ir tiesības vērsties Valsts Darba inspekcijā, 
zvanot uz telefona numuru67186522, 67186523!

Ja izrādīsies, ka veselības problēmu dēļ Tev nav atļauts 
nodot asinis, Tu vari saņemt apliecinošu izziņu, ka biji 
Valsts asinsdonoru centrā! Jautā ārstam! 

Lūdzu atsaucieties un nepaliekat vienaldzīgi! 
Kādreiz palīdzība var būt nepieciešama arī Tev! 

Informē: Baiba Kondriča − 
veselības koordinators Strenču novadā

PAR VESELĪBU

PIRTS
APMEKLĒTĀJIEM
Strenču novada domes Īpašumu apsaimniekošanas 

un tehniskā nodrošinājuma nodaļa informē, ka 
STRENČU PILSĒTAS PIRTS VĪRIEŠU NODAĻĀ 
PĒRTUVES TELPAS TEMPERATŪRA TEHNISKU 
IEMESLU DĒĻ BŪS PAZEMINĀTA UZ NENO-
TEIKTU LAIKU.

/atmiņu stāsta nobeigums/

D. Spunde smagi pārdzīvoja mājas nacionalizāciju, kaut
arī to centās neizrādīt. Viņam palika 2. stāvā liela istaba, 
kur viņš aptumšoja logus un kādu laiku vēl fotografēja. 
Pēc tam sāka vest savas agrākās fotogrāfijas uz Valkas 
Novadpētniecības muzeju. Bija ļoti priecīgs, ka viņa 
bildes “paliks vēsturei”. Kādu reizi gan atgriezās pavisam 
nobēdājies, jo muzejā teikuši, ka nu jau pietikšot…

No 20. gs. sākuma saglabājusies tradīcija 2 reizes 
gadā – rudenī un pavasarī – skolotājiem kopā ar klasi foto-
grafēties, šī tradīcija turpinājās arī ilgus gadus pēc kara. 
Tikai attēlu kvalitāte atšķīrās kā diena pret nakti. Ja 
gadsimta sākumā un 20., 30. gados grupu foto izmērs bija 
9x14, asas, uz laba fotopapīra, tad pēc kara  uz 6x9 formāta 
“iespiestās” skolēnu grupas galviņas bija kniepadatas 
lielumā. Foto papīrs bija ļoti plāns. Lai bildīti padarītu kaut 
cik skatāmu, to “glancēja” – slapju pielipināja pie stikliņa. 
Bija speciāla spodrināmā ierīce. Kad mazā bildīte nožuva, 
tā nokrita no stikliņa. PSRS laikā vairs netika ražotas foto 
plates, bet gan filmas. Arī ķimikālijas bija nekvalitatīvas, 
tika taupīts sudrabs. Kad tika mainītas pases, pietika darba 
abiem fotogrāfiem, kas sadzīvoja draudzīgi.

Kamēr amatniekiem nebija jāmaksā liels nodoklis, 
varēja labi nopelnīt. Bez tam krievu virsnieki dažkārt 
norēķinājās ar produktiem, visbiežāk ar 1,5 kg smagām 
amerikāņu “tušonkas” (sautēta cūkgaļa) burkām. Kad vācu 
zaldāti nāca fotografēties, viņi, savukārt, dāvināja stikla 
krellītes un saharīnu.

Gan D. Spunde, gan K. Krauklis bieži brauca uz Rīgu 
vai Valgu, lai mēģinātu dabūt kaut kur no pirmskara laikiem 
paslēpušos foto papīrus. Visvairāk viņi brauca uz Valgu 
pie paveca fotogrāfa Šuškevica, kas zināja dažādus foto 
jauninājumus. Šuškevics runāja tikai igauniski un mazliet 
vāciski, bet kaut kā viņi tomēr sapratās.

Kādu laiku mans tēvs piestrādāja Krājkasē un Izpild-
komitejā, bet Spunde aktīvi darbojās ugunsdzēsējos un 
baznīcas valdē. Pie viņa bieži nāca Trīszvaigžņu ordeņa 
kavalieris 1. Pasaules kara veterāns Kārlis Sloka, kas arī 
bija baznīcas valdē. Viņi abi pārrunāja gan 1. pasaules kara 
gaitas, gan jaunumus politikā. D. Spunde respektēja varu 
un presi, naivi ticēja visam uzrakstītajam. Nikolaja 2. laikā 
viņš abonēja ilustrētu žurnālu “Solnce”, ko pats iesēja cietos
vākos (to no bēniņiem vēlāk izzaga mājas remontstrād-
nieki), vācu laikā “Laikmetu”, bet pēckara gados “Cīņu”.

Ar laiku Spunde savā lielajā istabā iekārtoja tādu kā 
galdnieku darbnīcu, te bija pat liela ēvele. Skaidas šķīda uz 
visām pusēm, kad viņš meistaroja kādu ķeblīti vai ķerru.

D. Spundes dzīve izmainījās, kad piedzima mans brālis. 
Tā kā viņam pašam bērnu nebija, pēckara gados strauji 
novecot sākušais fotogrāfs, rūpējoties par manu brāli Jāni 
Kraukli, pats it kā kļuva jaunāks. Kad brālim vēl nebija gads,
parasti aiznesu viņu pie onkuļa Spundes un uzsēdināju uz 
lielā rakstāmgalda. Kad pusdienas laikā nācu pakaļ bērnam, 
abi jau cītīgi ēda no paliela katliņa biezputru. Citreiz, 
savukārt, mana māte ienesa onkulim zupas bļodiņu.

Tā pamazām mūsu ģimenē ienāca onkulis. Reiz, kad 
puika jau bija paaudzies, Spundem bērns pazuda. Izmeklējies
malu malās, bet nekur mazā nav bijis. Beidzot atradis viņu 
ielīdušu lielajā drēbju skapī un aizmigušu. Tad onkulis man 
lepni parādīja, ka skapī bez drēbēm atrodas arī kas cits, 
proti, skapja durvis iekšpusē bija aplīmētas ar krāsainiem 
attēliem. Tur bija gan Pēteris I, gan cara Nikolaja II ģimene 
dažādās pozās.

Kad Jānis jau bija lielāks, Spunde veda viņu staigāt uz 
mežu un stāstīja par ārstniecības augiem, kokiem, sēnēm, 
parādīja arī šucmaņu nošauto ebreju un 10 Psihiatriskās 
slimnīcas medicīnas darbinieku, tai skaitā zobārstes 

G.Tāfelšteines, kapus. Vēlāk, kopīgi spēlējot kārtis, viņš 
iemācīja zēnam skaitīt un rēķināt, kā arī ierādīja galdnie-
cības darbu pamatus.

Manam tēvam darba bija daudz, viņš fotografēja, 
galvenokārt, iekštelpās, bet Spunde šad tad vēl kaut ko 
uzbildēja ārā. Pēckara gados daudz fotografējās dažādas 
“dāmas” no tuvākas un tālākas apkārtnes, dažām līdzi bija 
no pirmskara gadiem saglabājusies lūpu un uzacu krāsa, 
citas izlīdzējās ar ogli un sarkano papīru. Modē bija krāsot 
arī vaigus. Kamēr tēvs “tumšajā istabā” apmainīja kasetē 
filmas, viņas paguva “nomālēties” ne tikai kā lieldienu 
olas, bet nelielais baltais skapītis, uz kura atradās spogulis, 
tika pamatīgi noķēpāts melni sarkanām “mušiņām”, ko 
bija grūti notīrīt.

Kad nodokļi amatniekiem kļuva nenomaksājami lieli,
tēvs iestājās Invalīdu kooperatīvā, kur nodokļi bija ievēro-
jami mazāki (tēvam, tāpat kā J.Ziemeļniekam un Paulai 
Krauklei no mātes Kristīnes bija stipra iedzimta tuvre-
dzība, kas pārmantojās arī nākamajā paaudzē).

Tā kā Spundem arvien biežāk sāk sāpēt kājas un ir grūti 
sevi apkopt, viņš pilnībā sāk dzīvot Kraukļu ģimenē. Mana
māte vāra viņam ēst, mazgā drēbes. Pie ārstiem vecais 
fotogrāfs iet nelabprāt, bet, kad izrādās, ka kājā ir gangrēna, 
nākas to amputēt. Taču sāpes nepāriet, jo slimības skarta ir 
arī otra kāja. Nodzīvojis garu, bagātu un spilgtu mūžu, 1960. 
gadā Dāvis Spunde mirst. Ir aizgājusi izcila personība, kas 
savu piederību tautai apliecinājusi darbos. Viņš ir atstājis 
bagātīgu mantojumu: līdzcilvēkiem gaišas atmiņas par 
sevi, bet visai latviešu tautai savu dokumentālo foto.

Kad arvien biežāk lietus laikā pielīst bēniņi un tur, tāpat 
kā fotodarbnīcā, tiek novietoti dažādi trauki ūdens savāk-
šanai, mana māte sāk klāt lupatas uz fotoplašu kaudzēm, 
kas novietotas gar vienu sienu. Vēlāk daļu plašu (t.i. kastītēs 
ievietotu negatīvu) mans brālis pārnes uz otru bēniņu galu.
Turpmāk viņš rūpējas, lai vecās plates saglabātos vēsturei, 
kā bija vēlējies Dāvis Spunde. Iniciatīva dāvināt vecās foto 
plates Foto muzejam arī ir mana brāļa. Pie mātes diezgan 
bieži brauca foto vēsturnieks Pēteris Korsaks, arī mēs paši 
vairākkārt bijām muzejā. Bijām pārliecināti, ka tieši Foto 
muzejā platēm būs visdrošākā vieta un pieejamība.

K. Krauklim oficiālu mācekļu nebija, bet daži 
jaunieši, kas bija iegādājušies amatieru fotoaparātus, nāca 
pamācīties, pēc tam deva safotografētās filmiņas attīstīt un 
nokopēt bildes. No Strenčiem visbiežāk nāca simpātiskie 
brāļi Dravinski, kuriem bija patiesa interese par foto. No 
Jērcēniem bieži atbrauca pakonsultēties Pinzulis.

Mans tēvs, tāpat kā D. Spunde visu mūžu nostrādāja 
bez jebkāda atvaļinājuma. Māte gribēja tāpat, tomēr divas 
reizes uz nedēļu aizbraucām uz Jaltiņu, kad 60.g. beigās, 
70.g. sākumā cilvēki kļuva nedaudz turīgāki, dažādi kolek-
tīvi rīkoja grandiozus banketus, kas arī bija jāfotografē. 
Īpaši izcēlās Strenču MRS (mežrūpniecības saimniecība). 
Pēc kādas lielas apaļas kolektīva jubilejas arī mātei uz-
dāvināja albūmu ar visām pasākuma bildēm. Ap to pašu 
laiku sāka svinēt arī vērienīgas kāzas. Dažkārt gadījās, 
ka līgavainis ir īsāks par līgavu. To iemācījās “izlabot” 
mans tēvs. Viņš no paplata dēļa nozāģēja gabaliņu, kuru 
tad, kad bija vajadzība, mana māte, it kā līgavas kleitu 
piekārtojot, neuzkrītoši palika zem paklāja vietā, kur bija 
jāstāv līgavainim. Uz bildes tagad līgavainis bija garāks par 
līgavu, un klienti bija apmierināti. Kad tēvs vairs nevarēja 
“iestellēt asumu”, viņš vairs nefotografēja, bet cēlās augšā 
naktī četros, lai kopētu bildes.

Drīz māte iestājās darbā jaunatvērtajā sadzīves pakal-
pojumu kombinātā par fotogrāfi. Tika uzlikti ļoti lieli plāni, 
kurus māte, tēvam palīdzot, varēja izpildīt un pat pārsniegt, 
bet Valkas fotogrāfi žēlojās, ka plāni nav izpildāmi un pat 

dusmojās, ka māte katru ceturksni saņem “Goda apliecību” 
(nevērtīgu papīrīti). Kā kāzu fotogrāfe mana māte kļuva 
populāra tāpēc, ka vēl labi kalpoja viens no pirmskara laika 
objektīviem, bez tam viņa centās rūpīgi izkārtot lielos ziedu 
klēpjus. Sestdienas vakaros parasti atbrauca 5-6 kāzu pāri. 
Vispirms vedējtēvs palūdza glāzes un atkorķēja šampanieti, 
bet vedējmāte cienāja fotogrāfi ar lielu tortes gabalu. Kad 
pāris bija uzfotografēts vairākās pozās un novēlēta laimīga, 
saticīga dzīvošana, vedējmāte atstāja “fotogrāfītei” arī 
dažus ziedus. Šī ceremonija atkārtojās ar nākamo pāri, kas 
dažkārt jau gaidīja savu rindu kāpnēs. (Kāzas bija jāpiesaka 
iepriekš, lai neierastos vairāki pāri vienlaicīgi). Devīgākā 
bija kāda vedējmāte no Smiltenes, kas atveda vairākus 
pārus un vienmēr veselu torti. Kāzinieki parasti bija no 
tuvākiem un tālākiem laukiem, bet reiz viens pāris teica, 
ka esot no Rīgas.

Visas izlietotās foto filmas bija jāatdod Sadzīves pakal-
pojumu kombinātā, pēc tam tās tika aizsūtītas uz Krieviju 
pārstrādei.

Pēc vīra nāves 1978. g. (ar sirds nepietiekamību) Elza 
Kraukle, būdama smagi slima, nostrādā vēl 7 gadus.

Vienu reizi sagadās tā, ka kādā sestdienā jāfotografē 15 
pāri. Tā bija vienīgā reize, kad pāru bija tik daudz. Pēc tik 
smagas dienas mātei spēki bija galā, viņa tik pateica man, 
lai salieku puķes vāzēs, bet pati iekrita gultā un nogulēja 
līdz rītam. Pēc tam jutās veselāka un izgatavoja visiem 
fotogrāfijas, jo darbs viņai sagādāja prieku. Reiz, kad māte 
jau necēlās no gultas, atbrauca kāzinieki. Raidīju viņus 
prom, bet tie lūdzās, lai uzfotografē un nebrauca prom, jo 
esot no tālienes. Teica, ka esot mediķi un iedošot 
“fotogrāfītei” sirdszāles. Māte ar lielām pūlēm piecēlās, 
uzvilka savu zilpuķaino kleitu, uzfotografēja, arī bildes 
iztaisīja, bet pēc tam vairs no gultas necēlās. Viņa nomira 
1985. g. ar vēzi. Gadu pēc mātes nāves fotografēties at-
brauca vēl viens kāzu pāris…

Aizrit gadsimti, bet laikmeta liecības, saglabātas 
dokumentālajā foto, paliek. Un, ja pēc daudziem gadiem 
paņem rokās senu, melnbaltu fotogrāfiju, it kā atdzīvojas 
tajā attēlotie cilvēki un laikmeta pārdzīvojumu radītie 
nospiedumi viņu sejās. Atdzīvojas arī mūsu emocijas, mēs 
jūtam it kā dziļāk, un atmiņas par seniem notikumiem un 
cilvēkiem brīžiem smeldz, brīžiem dziedē…

Trīs cilvēki Dāvis Spunde, Konrāds Krauklis, Elza 
Kraukle (J.Ziemeļnieks vairāk pazīstams kā 4 dzejoļu 
krājumu autors) savu darba mūžu ar prieku veltījuši vienam 
amatam. Tā dara daudzi, bet šoreiz viņu veikums nelielo 
Strenču novada padarījis populāru visā Latvijā.

Gunta Kraukle

/Paldies skolotājai Krauklei par apjomīgo darbu – 
dokumentētajām atmiņām par Dāvi Spundi. Tas ir ļoti 

vērtīgs pienesums mūsu novada kultūrvides saglabāšanā./

ATMIŅAS PAR DĀVI SPUNDI UN NE TIKAI...

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) atgādina, ka no 
2009.gada 26.maijā ir spēkā Ministru kabineta noteikumi 
Nr.478 “Dabas lieguma “Sedas purvs” individuālie aiz-
sardzības un izmantošanas noteikumi”.

Saskaņā ar šo noteikumu 9.9. punktu visā dabas lieguma 
teritorijā aizliegts veikt rūpniecisko zveju, saskaņā ar 
9.10.punktu – no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam makšķerēt.

Saskaņā ar šo noteikumu 14.punktu makšķerēšana visu 
gadu aizliegta regulējamā režīma zonā, izņemot:

- valsts meža 32. un 38.kvartālu ūdenstilpēs (ievērojot šo 
noteikumu 9.10.apakšpunktā minētos nosacījumus)

- un makšķerēšana pārējās ūdenstilpēs no brīža, kad uz 
ūdens ir izveidojusies ledus sega, vai bezledus periodā 
no 1.decembra līdz 31.martam.

Dabas liegumā sākot no aprīļa tiek veikta pastiprināta 
teritorijas kontrole. Saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 81.pantu par normatīvajos aktos no-
teikto  īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un 
izmantošanas prasību pārkāpšanu var piemērot naudas sodu 
fiziskajām personām no 30 līdz 1000 euro, bet juridiskām 
personām – no 280  līdz 2100 euro.

Dabas liegums “Sedas purvs” ir Natura 2000 teritorija, 
kas iekļauta Latvijas un Eiropas savienības nozīmes 
putniem nozīmīgu vietu sarakstā, tā ir arī perspektīvā 
Ramsāres konvencijas mitrāju vieta. Sedas purva galvenā 
vērtība ir savvaļas putnu sugām piemērotas ligzdošanas, 
barošanās un atpūtas vietas. Teritorijā sastopamas vairāk 
kā 100 ligzdojošas un vēl vairāk caurceļojošas putnu 

sugas. Minētie aizliegumi no-
teikti, lai aizsargātu ūdens-
putnus to ligzdošanas laikā.

Ar MK noteikumiem Nr. 
478 un teritorijas zonējumu 
detalizētāk var iepazīties DAP 
mājas lapā www.daba.gov.lv,
sadaļā “ĪADT”, vai arī sa-
zinoties ar  DAP  Vidzemes 
reģionālās administrācijas vecāko valsts vides inspektori 
Rūtu Zepu: ruta.zepa@daba.gov.lv, mob. tālr. 26361362.

Dabas aizsardzības pārvalde

DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDE ATGĀDINA



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 22.03.2015. – 15.04.2015. mūžībā aizgājuši:
AIVARS BUKŠS (Jērcēnu pagasts) 

09.07.1958. – 22.03.2015.
ANNA IVANOVA (Seda) 
10.03.1950. – 01.04.2015.

BALVA SEBRE (Jērcēnu pagasts)  
05.09.1930. – 08.04.2015.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

• No 7.aprīļa līdz 18.maijam Jaunklidža bibliotēkā 
apskatāma Smiltenes novada Birzuļu bibliotēkas 
vadītājas Vijas Meisteres krāšņo zīmējumu izstāde.

• No 20. – 26.aprīlim Strenču pilsētas bibliotēka 
piedāvā un aicina apmeklēt Bibliotēku nedēļas pa-
sākumus: 
▪ Visas nedēļas garumā darbosies grāmatu apmaiņas 
galds. Nāc uz bibliotēku ar savu grāmatu un apmaini 
to pret citu. Aicinām ikvienu nest, dāvināt un mainīt 
grāmatas!
▪ Ieskats Strenču pilsētas vēsturē, kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanā. Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ikkatrs solis mūža telpā  Ir pērle dzīves 
vaiņagā…” ( Aspazija )

• 22.aprīlī plkst. 14:30 Strenču pilsētas bibliotēkā 
bērnu literārā pēcpusdiena. Ulda Punkstiņa grāmatas 
“LIELĀ ĶEZA” muzikāla prezentācija.

• 23. aprīlī plkst. 18:00 Strenču ev. lut baznīcā skolēnu 
koncerts Saydas viesiem.

• 25. aprīlī Jērcēnmuižas parkā Daiņa Turlā kausa 
izcīņa jaunsardzes vienībām.

• 30. aprīlī plkst. 16:00 Strenču novada kultūras 
centrā koncerts “Ceļā uz Dziesmu svētkiem” – pie-
dalās Gaujienas, Apes, Valkas un Strenču novada 
vidusskolas 5.-9. klašu kori un ansambļi.

• 10. maijā plkst. 15:00 Plāņu tautas namā Mātes 
dienai veltīts pasākums “Ar baltu ābeļziedu plaukstā”, 
piedalās Valkas folkloras kopa “Sudmaliņas”.

• 20. maijā plkst. 15:00 Strenču novada kultūras 
centrā leļļu izrāde “Upe”, ieejas maksa 1,20 EUR.

• 22. maijā Sedas kultūras namā – Valkas, Smiltenes 
un Strenču novadu Grāmatu svētki.

PASĀKUMU AFIŠA

11.aprīlī ar Strenču novada kausa izcīņas sacensībām noslēdzās 
zāles volejbola sezona Strenčos. Par kausu cīnījās regulārā čempio-
nāta četras labākās vīriešu komandas. Pirmajā pusfināla spēlē 
“Čiekuri” volejbolisti pārspēja AREA volejbolistus ar rezultātu 
3-0 (25:23) (25:20) (25:18). Otrajā pusfinālā “Gitas skola” komanda 
uzvarēja “Aigars un Co” komandu, 3-0 (25:23) (25:10) (25:20). 
Finālā, spēlē par 3.vietu AREA komanda uzvarēja “Aigars un Co” 
komandu, 3-0 (25:21) (25:17) (26:24). Finālā, spēlē par 1.vietu  
“Gitas skola” uzvarēja “Čiekuri” volejbolistus, 3-0 (25:13) (25:19) 
(25:17) un ieguva Strenču novada kausu volejbolā.

“Gitas skolas” komandas sastāvā spēlēja Matīss Ziemulis, 
Kārlis Gaigals, Kristers Vēveris, Linards Ščegoļevs un Ričards 
Ozols.

Aivars Kalniņš,
Strenču novada sporta darba organizators

VOLEJBOLA SEZONAS NOSLĒGUMS

Marta beigās noslēdzās vokālā konkursa BALSIS vēsturisko 
novadu II kārtas skates. Labākie kolektīvi visu novadu kop-
vērtējumā pēc žūrijas lēmuma tika izvirzīti fināla konkursam 
Rīgā š.g. 9.maijā.

Valsts finālskatē iekļuvis Strenču novada vidusskolas un 
Strenču mūzikas skolas 8.-12.klašu ansamblis, kurš Vidzemes 
novada skatē ieguva Augstākās pakāpes diplomu. 

Mūsu kolektīvs ir B grupā, kurā ierindojas interešu izglītības 
programmās iesaistītie profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, 
kultūras namu un kultūras centru bērnu vokālie ansambļi no 
visas Latvijas. Kopumā šajā grupā valsts konkursā piedalīsies 
8 ansambļi. Vecākajā grupā finālā iekļuvuši tikai 2 ansambļi, 
no kuriem viens ir mūsējais.

Vēlam izturību un spēku mūsu lieliskajiem jauniešiem un 
viņu skolotājai Inesei Niklavičai gatavošanās procesā!

Informē Strenču novada vidusskolas direktore Dace Gaigala

VECĀKO KLAŠU ANSAMBĻA PANĀKUMI

Ansamblis koncertā Valkā

FOTO ATSKATS

Folkloras kopa “Mežābele” 30 gadu jubilejā Lielās dienas tradīciju mācīšana Sedā

Lielā diena Jērcēnmuižā Koncertē JVMA students Māris Rozenfelds

Sirsnīgs paldies atsaucīgajai pasta priekšniecei 
UNAI KOSMANEI par palīdzību sarežģītu mobilo 
sakaru jautājumu risināšanā.

Gunta Kraukle

PATEICĪBA

Ceļu īpašniekiem un servitūta ceļu lietotājiem, 
uzsākot mežizstrādes darbus, aicinām vērsties domē 
pēc informācijas ceļa lietošanas jautājumu juridiskās 
puses sakārtošanai, jo pēc tam sakārtot šo jautājumu 
ir gandrīz neiespējami.

J.Pētersons, Strenču novada domes priekšsēdētājs

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

 Strenču novada vidusskolas hokeja komanda 
“Zelta ripas” turnīrā ieguva 7. vietu


